
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/12/2017.  
 Data Esecutività: 07/12/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 59998/2017  
 
Determinazione n. 2829  del   01 dicembre 2017  
 
Oggetto:  Servizi di sicurezza per la serata del 31 .12.2017. Impegni di spesa.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE con D.C.C. n. 77 del 21 dicembre 2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
2017/2019 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019 e con D.G.C. n.1 
dell’11/01/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• L’Amministrazione Comunale, come da tradizione, intende offrire per il periodo natalizio e di fine 
anno momenti di intrattenimento culturale e socializzazione per i cittadini mantovani che restano in 
città e per i numerosi turisti.   

• Anche quest’anno si vorrebbe organizzare per fine anno uno spettacolo di musica dal vivo, di grande 
richiamo, rivolto contemporaneamente a diverse fasce di pubblico con particolare riguardo al 
pubblico giovane, e uno spettacolo piromusicale di grande impatto, in grado di promuovere le 
bellezze artistiche e naturali della città e dell’ambiente lacustre che la caratterizza; 

• Negli anni passati questi eventi hanno visto la partecipazione di migliaia di spettatori. 
 

PRESO ATTO delle direttive emanate dopo gli eventi su area pubblica di Torino dal Ministero dell’Interno 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza nel 7 Giugno 2017 (NR 555/OP/001991/2017/1) e Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco nel 19 Giugno 2017 (NR. U.0011464), dal Gabinetto del Ministro  il 28 Luglio (N. 11001/110-
10) e dalla Prefettura di Mantova il 7 Agosto (Fasc. n. 4876/2017/Area I-OP) in materia di safety e security. 
Dette direttive sono volte a garantire il più possibile la sicurezza del pubblico durante manifestazioni su area 
pubblica nelle quali si prevede un consistente afflusso di pubblico. Le citate direttive hanno fissato alcuni 
principi ai quali deve essere ispirata l’azione degli attori istituzionali e dei soggetti privati che intervengono 
nella gestione delle manifestazioni pubbliche, “in un’ottica di sicurezza integrata in cui devono assumere 
identico rilievo tanto i profili della security quanto quelli della safety”.  
 
RITENUTO necessario predisporre: 

• apposito piano di sicurezza per garantire l’applicazione delle misure di safety e security,  prevedendo 
un adeguato numero di transenne, dello stesso tipo di quelle di proprietà del Comune di Mantova, 
che consentano di predisporre chiusure di vie e accessi per l’attività di controllo  del pubblico da 
parte delle forze di polizia, onde prevenire possibili tafferugli o disordini; 

• servizi di assistenza sanitaria con la presenza in città di almeno quattro ambulanze, un medico 
rianimatore e tre squadre appiedate composte da soccorritori, per garantire un veloce intervento in 
caso di necessità. 

 
RITENUTO PERTANTO di  affidare: 

• alla Ditta S.B. srl, con sede a San Giorgio di Mantova, in via Primo Maggio n. 38, Partita IVA 
01562650208, Codice fiscale 01562650208, il servizio di fornitura di 58 transenne, che si andranno 
ad aggiungere a quelle di proprietà del Comune di Mantova che sono in numero insufficiente. Il 
servizio consisterà nella fornitura, comprensiva di servizio di consegna, e ritiro delle stesse entro il 2 
gennaio. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/12/2017.  
 Data Esecutività: 07/12/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

• Alla Croce Verde onlus, con sede a Mantova, in via Giulio Romano n. 20/a, Codice fiscale 
93000690201, la dotazione dalle ore 21 del 31.12 alle ore 03 dell’1 gennaio 2018, di quattro 
ambulanze attrezzate da tre soccorritori l’una, di tre squadre appiedate da due soccorritori l’una, di 
un medico rianimatore e un coordinatore.   

 
CONSIDERATO che: 

• La ditta S.B. srl, possiede transenne dello stesso tipo di quelle in dotazione al Comune e può 
collaborare con il personale dell’ufficio economato per il posizionamente e la rimozione delle 
transenne nei tempi e modi che verranno concordati per motivi di sicurezza.  

• La Croce Verde onlus, da anni offre il servizio di sicurezza sanitaria per i grandi eventi che si 
organizzano a Mantova, partecipando agli incontri in Questura per l’organizzazione degli stessi e 
quest’anno può offrire la sua esperienza e consulenza al Comune garantendo collaborazione con 
tutte le forze di Polizia. 

 
STABILITO  di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto in applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto; 
 
RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, in applicazione del citato art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, di affidare: 

• il servizio di fornitura, consegna e ritiro delle transenne alla citata ditta S.B. srl, codice CIG 
Z1020EFFE9 acquisito presso ANAC; 

• la dotazione di ambulanze, squadre appiedate, medico rianimatore e coordinatore, alla citata Croce 
Verde onlus, codice CIG Z3520ED7E1 acquisito presso ANAC; 

 
DATO ATTO  che si è provveduto a chiedere sulla piattaforma Arca della Regione Lombardia – Sintel, RDO 
(id. 91366115 e id. 91354479 ) per i servizi sopra descritti (documenti in atti). 

 
VALUTATE  dette offerte eque e adeguate alle prestazioni richieste; 
 
ACCERTATA  la regolarità contributiva della Ditta S.B. srl e della Croce Verde (documenti in atti); 
 
VISTI il D.lgs n. 50/2016, il D.Lgs. n, 267/2000, lo Statuto del Comune, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento dei Contratti, la DGC n. 514 del 2.6.’97 “Disciplina degli atti di competenza dei Dirigenti”. 

 
DETERMINA 

 
PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure delle RDO con l’utilizzo della piattaforma SINTEL; 
 
RITENERE CONGRUI i preventivi presentati; 
 
AGGIUDICARE  in via definitiva alla ditta Ditta S.B. srl, con sede a San Giorgio di Mantova, in via Primo 
Maggio n. 38, Partita IVA 01562650208, Codice fiscale 01562650208, il servizio di fornitura di 58 transenne, 
come meglio specificato in premessa, per una spesa di €  1.160,00 + IVA, per un importo complessivo lordo 
pari ad € 1.415,20. 
 
IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.415,20 a favore della ditta  S.B. srl sul seguente capitolo di spesa: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 41  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U. 1. 03.02.13.001  Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=Z1020EFFE9 CUP=  
Importo: 1415,20 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/12/2017.  
 Data Esecutività: 07/12/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
AGGIUDICARE  in via definitiva alla Croce Verde onlus, con sede a Mantova, in via Giulio Romano n. 20/a, 
Codice fiscale 93000690201, il servizio di sicurezza sanitaria, come meglio specificato in premessa, per una 
spesa di €  3.000,00, esente IVA. 
 
IMPEGNARE l’importo complessivo di € 3.000,00, esente IVA,  a favore della Croce Verde onlus sul 
seguente capitolo di spesa:  
 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 48  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario:  U.1.03.02.99.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=Z3520ED7E1 CUP=  
Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:   
 
RINVIARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità delle 
prestazioni; 
 
PROCEDERE all’emissione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità disciplinate nel portale SINTEL di 
ARCA S.p.a. – Regione Lombardia. 
 
APPROVARE  il report delle procedure prodotto dal portale Sintel. 
 
DICHIARARE, vista la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) in ordine alla preparazione del nuovo 
sistema contabile, che le attività in oggetto si svolgeranno in dicembre 2017 e che la liquidazione della 
somma impegnata verrà effettuata entro il mese di febbraio 2018. 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 


